2、2019 年度重大会计政策变更、会计估计变更和前期差错更正及影响

（1）2019 年度重大会计政策变更及影响

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式

的通知》(财会[2019]6 号，以下简称“2019 年新修订的财务报表格式”)。2019 年新修订

的财务报表格式将“应收票据及应收账款”项目拆分为“应收票据”和“应收账款”两个项

目列报，将“应付票据及应付账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”两个项目列报；

补充“研发费用”核算范围，明确“研发费用”项目还包括计入管理费用的自行开发无形资

产的摊销；“营业外收入”和“营业外支出”项目中删除债务重组利得和损失。

财政部于 2019 年 9 月 19 日发布《关于修订印发合并财务报表格式(2019 版)的通

知》(财会[2019]16 号，以下简称“2019 年新修订的合并财务报表格式”)。2019 年新修

订的合并财务报表格式除上述“应收票据及应收账款”、“应付票据及应付账款”项目的拆

分外，删除了原合并现金流量表中“发行债券收到的现金 ”、“为交易目的而持有的金融

资产净增加额”等行项目。

本公司按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》等相关规定，对上述会计

政策变更采用追溯调整法，可比期间财务报表已重新表述。对于上述报表格式变更中简

单合并与拆分的财务报表项目，本公司已在财务报表中直接进行了调整。

（2）会计估计变更及影响

2019 年度，发行人未发生会计估计变更。

（3）前期差错更正及影响。

2019 年度，发行人未发生前期差错更正。

3、2020 年度重大会计政策变更、会计估计变更和前期差错更正及影响

（1）2020 年度重大会计政策变更及影响

2020 年度，发行人未发生重大会计政策变更。

（2）2020 年度会计估计变更及影响

遵义市投资（集团）有限责任公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

93

2020 年度，发行人未发生会计估计变更。

（3）前期差错更正及影响。

2020 年度，发行人前期差错更正及影响：

A、股权投资调整

本公司对遵义市鑫盛鑫商务咨询有限公司、遵义二手车交易中心有限公司、桐梓县

祥云旧机动车辆交易市场有限公司、遵义驾驶培训（集团）有限公司四家公司的不具备

相关的控制权，相关财务信息和市场信息的获取不具备持续性和及时性，公允价值无法

可靠计量，此类股权投资调整由长期股权投资调整至可供出售金融资产并按成本法计量；

本公司增加对贵州遵义农村商业银行股份有限公司龙坑支行、遵义市江河城市排水管网

有限责任公司的股权投资。明细金额如下所示：

单位：元

受影响的各个比较期间报表项目名称 调整前 累积影响数 调整后

可供出售金融资产 954,943,275.95 12,791,235.18 967,734,511.13

长期股权投资 119,484,152.46 -8,855,918.44 110,628,234.02

B、出租房产调整至投资性房地产

本公司之子公司遵义市城建（集团）有限责任公司出租的房屋，主要系老城步行街

商业用房因实际使用是以出租为目的，收取租金，本公司将其由固定资产列报至投资性

房地产。

单位：元

受影响的各个比较期间报表项目名称 调整前 累积影响数 调整后

投资性房地产 69,898,266.66 -173,174,908.40 236,053,888.98

固定资产 3,199,281,479.01 173,154,727.44 1,364,813,868.14

C、坏账政策变更

本公司尚未对合并范围外的其他关联方、政府部门或行政性投资主体款项为信用风

险组合计提坏账，现更改相应的坏账政策采用余额百分比法计提坏账准备。

单位：元

遵义市投资（集团）有限责任公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书

94

受影响的各个比较期间报表项目名称 调整前 累积影响数 调整后

应收账款 922,031,364.98 -3,529,876.50 918,501,488.48

其他应收款 6,546,683,343.31 -20,130,385.39 6,526,552,957.92

递延所得税资产 29,789,785.99 3,624,048.76 33,413,834.75

资产减值损失 -30,050,446.68 -7,166,515.36 -37,216,962.04

二、最近三年财务报表

（一）合并财务报表

1、合并资产负债表

表 6-1 最近三年发行人合并资产负债表

单位：万元

项目 2020 年末 2019 年末 2018 年末

流动资产：

货币资金 413,058.22 276,897.88 468,351.21

以公允价值计量且其变动计入当期损益

的金融资产
32,789.80 - -

衍生金融资产 - - -

应收票据 64.00 50.00 -

应收账款 152,995.37 91,850.15 65,435.96

预付款项 49,330.31 59,976.88 47,431.30

其他应收款 771,367.89 652,655.30 608,255.50

存货 4,416,789.05 3,794,127.49 3,339,767.94

持有待售资产 - - -

一年内到期的非流动资产 - - -

其他流动资产 16,726.55 14,421.13 7,418.38

流动资产合计 5,853,121.19 4,889,978.83 4,536,660.30

非流动资产： - - -

可供出售金融资产 139,740.69 96,773.45 14,597.38

持有至到期投资 - - -

长期应收款 653,071.09 693,041.09 745,549.73